autem quod unus magister e nostris necessarius videtur, permitto id 
iudicio Reverentiae Vestrae, sed praemoneri illos oportebit, nisi collegium ibi sit 
futurum, esse removendum, ne deinde ilium habere velint. 3  Quod ab initio ipsos 
scire praestat, quam deinde moleste fern si auferretur... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 133-134. Fogalmazvány 

Nem maradt ránk. Az ügyről lásd a 283/11. iratot. Korábban a 147. iratban merült fel a 
kérdés. 

Kiadva: Pázmány Péter emlékezete, 90-91. 
Lásd erröl legutóbb a 224. iratot. Az odaküldött iskolamester a 217. irat 4. jegyzetében em-

lített Valentinus Coccius lehet. 
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1604. július 3. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Deckernek Grácba 

Pázmány téziseivel kapcsolatban a tartományfőnök utasításainak megfelelően jár-
jon el. 

...Quod autem attinet ad propositiones Patris Pasman, iam Pater Provincialis 
videbit prudenter, quid sit agendum habita ratione aedificationis et pacis, quam 
spero Vestrae Reverentiae pro sua parte esse commendatissimam.t 

Mai lelőhely :"ARSI Austr. 2. I. f. 135. Fogalmazvány 

1. A levélrészlet említve: Pázmány Péter emlékezete, 63. 
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1604. július 3. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Giovanni Argenti tartományfőnök-helyettes-

nek Kolozsvárra 

Sajnálkozik Alárd Mihály halála miatt, aki a jó tanácsok ellenére veszélyes útra 
indult. Együtt érez velük nehézségeikben. A rendi ügyvivő által is sürgetett brévét ha-
marosan küldi. Petrus Halloix levelét örömmel olvasta. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 136. Fogalmazvány 
Kiadva: Argenti, 117. 
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1604. július 24. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Grácba 

Sajnálkozik Alárd Mihály halála miatt. Megkapta a Pázmány ügyéhen többek 
által írottakat. Megfontoltan kell eljárni a láthatóan nem rosszindulatból származó 
hibáival szemben. A Báthory Zsigmond által Mariettitől kértekre a későbbiekban 
válaszol. 

Ob mortem Patris Alart doluimus, ubi primum literas 1  accepimus a Patre 
Argenta, solitaque suffragia indiximus, uti par erat... 2  De negotio Patris Pazman 
accepimus, quae Vestra Reverentia misit, et omnia considerabuntur ab his patri- 
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bus, interimque expectabimus, quae Vestra Reverentia expectanda dicebat a Patre 
Rectore et Patre Dekerio, et si quid praeterea Reverentia Vestra significandum 
duxerit. Vestra Reverentia tamen bene fecit monendo Patrem Pasmanum fore ut 
procedatur ad executionem, si inventum fuerit errasse. Neque ei insinuandum est 
non esse removendum. Et quidem cum hoc negotium grave sit, et referat ad 
pacem nostrorum, nobis peculiari consideratione et precibus indigere videtur, 
itaque antequam quicquam statuamus, illud Domino commendabimus. Alioquin 
placet, et aedificati sumus Patrem Pasmanum esse bona voluntate ac prompta, ut 
Vestra Reverentia scribebat. 3  Quae ulteris literis Vestra Reverentia addebat de 
Patre Marietto et desiderio Serenissimi Sigismundi, consideravimus, et bene 
Vestra Reverentia respondit iuxta alias rescripta a nobis de hac re, quae obser- 
vanda omnino erunt4 ... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 137. Fogalmazvány 

Nem maradt ránk. 
Alárd Mihály halálának részleteiről  lásd a 289. iratot. 
A levélnek ez a részlete közölve: Pázmány Péter emlékezete, 64. Lásd az ottani jegyzeteket. 
Valószínűleg Báthory Zsigmond gyóntatójának olaszországi útjáról van szó. Erről legutóbb 

lásd a 181. iratot. 
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1604. július 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Grácba 

Megkapta a július 12-i levél mellékleteként Decker és Pázmány téziseit. Pázmány-
nyal tapintatosan kell eljárni, mivel jóindulata nem kétséges. Helyesli, hogy a Kassán 
nem szívesen időző Dinelli visszatérjen Itáliába. A vágsellyei rektor és az építkezés 
vezetője segítségre szorul. Az iskolamestert meg kell inteni, hogy munkájával foglal-
kozzon. 

Cum litterist Reverentiae Vestrae 12. Julii accepi formulas revocationis Patris 
Dekerii et Patris Pasman, bene autem fecit Reverentia Vestra mittendo omnia ad 
hoc negotium spectantia, quae hic considerabuntur, ut opus erit, et praescribetur, 
quid sit agendum. Non est autem absorbendus Pater Petrus, sed agendum quanto 
minimo strepitu potent, cum praesertim bonam eius voluntatem e scriptis 
hactenus videamus, et ob earn rem aedificati sumus. Ceterum expectandum erit, 
quid expensis omnibus decernamus, et iuxta illud postea faciendum. Atque haec 
de hoc negotio. 2  

Quia vero scribit ad me Simon Dinellus sartor hinc Roma missus cum Patre 
Argenta se non libenter esse Cassoviae, commendo Reverentiae Vestrae, ut vel 
ilium evocet in aliquod collegium formatum, ubi occupari possit et observare di- 

306 	 1604 

sciplinam, vel remittatur in Italiam, nam sine dubio utilis erit, et bonus frater con- 
solatione indiget, quam spero Reverentiae Vestrae cordi futuram. 3  

Selliae Rector dicitur etiam ministri occupationes sustinere et abesse, quare 
sublevandus videtur, sicut et subminister, qui item praefectus cum sit fabricae, 
non potest vacare domesticae servituti, quod Vestrae Reverentiae commendatum 
erit.° Praefectum item bonum scholarum5  omnino constituendum putamus, ne 
langueat, et si praesens manere debeat, moneatur, ne se occupet in alienis ab  offi-
cio suo cum detrimento scholarum. Romae ultimo Julii. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 137. Fogalmazvány 

Nem maradt ránk. 
A dokumentumok közölve: Pázmány Péter emlékezete, 71-73. 
Az előző évben Erdélyből Lengyelországba menekült Dinelli (vö. 189/5. és 189/6.) kassai 

tartózkodásáról korábban nem tudtunk. Az év júliusában Velencébe ment. 
A rendi névsor szerint (Catalogi, II. 41.) Dobokay Sándor mellett a „praefactus fabricae" 
Vásárhelyi Gergely. 

A névsor szerint az a Káldy György, aki 1603 elején Nagybányáig jött el Maiorius társasá-
gában. (Lásd a 189. iratot.) 

242 

1604. július 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Zehendernekt Kassára 

Gratulál a Belgioioso segítségével elért sikereikhez. A kollégium alapításáról a 
tartományfőnökkel tárgyaljon. Belgioiosónak már korábban küldött gratuláló levelet. 
Üdvözli a prédikációban sikeres Káldyt. . 

Quae de benevolentia Illustrissimi Comitis Belgiosae et de fructu ac ope con- 
cepta a vobis circa auxilium istorum locorum Reverentia Vestra scribebat 26 
Junii,2  legi cum magna animi mei laetitia, et divinum beneficium gratus agnosco, 
precorque Dominum, ut conatus vestros dirigat ad suum maiorem gloriam et 
lucrum animarum. Expectabo vero, quae deinceps circa res futuri collegii 3  et alfa 
ad vestrum officium spectantia subsequentur. In negotiis porro agendum erit cum 
Patre Provinciali et cum Illustrissimo Comite, qui sine dubio rem strenue promo- 
vere studebunt, prout opus erit. Ad Dominum Comitem vero non scribo, quia non 
ita pridem feceram, et iam humanissimas ab eo litteras recepi.4  Satis igitur erit 
Vestram Reverentiam meo nomine ilium salutare verbis amplissimis ac signifi- 
care nobis gratissimam rem futuram, si aliquid mandare dignetur. Et interim vos 
obsequi et respondere studebitis, prout merita egregiae illius benevolentiae postu-
lant  iure suo. Demum salutet Reverentia Vestra Patrem Kaldy, cuius item litteras5  
accepi et expendi, gratuleturque ei successu concionum et laborum pro Dei glo- 
ria susceptorum. Pergant igitur cum Domini benedictione et in suis precibus. et 
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sacris sacrificiis orent pro me, ac nos subinde reddant de istis successibus cer-
tiores. Romae ultimo Julii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 138. Fogalmazvány 

Vö. Catalogi, I. 825. Ez nem tud kassai működéséről. 
Nem maradt ránk, megőrződött viszont egy német nyelvű beszámolója Khlesl püspökhöz. 
Lásd a 258. iratot. 

A kassai kollégium ügyében lásd legutóbb a 237. iratot. 
Csak a rendfönök levele maradt ránk. Lásd a 225. iratot. 
Az Erdélyből Kassára érkezett Káldy Márton levele nem maradt ránk. Itteni tevékenységéről 

lásd legutóbb a 224. iratot. 
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1604. július 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Marcus Scisciensis Pitacicnak Vágsellyére 

A polgárok malmainak helyéről, valamint az eretnekek megsegítéséről a tarto-
mányfőnökkel tárgyaljon. Üdvözli Rivulinust, akitől szintén kapott levelet. 

Scribebat Reverentia Vestra in maio t  de molendinis civium loco mutandis, ne 
obsint nobis impetu fluvii in nos intorquendo. Quod quia Pater Provincialis pote-
nt commodius considerare et item videre, quid iure possimus prohibere aut 
curare, aget Reverentia Vestra cum eodem Provinciali, itemque de haereticis 
iuvandis prout opus erit. Et si quid aliud occurrit, quod praesens ille corrigere 
queat, repraesentabit, nam sine dubio ille bonum statum collegii cordi habebit, ut 
aequum est. Salutet porro Vestra Reverentia meo nomine Patrem Rivulinum, 2  
cuius item litteras eodem mense datas accepi, et expensae sunt, ut opus erat. Et 
quod reliquum est, in suis precibus et sacris sacrificiis orent pro me. Romae, ulti-
ma Julii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. f. I. 138. 

Pitaéié Znióváralján gyógyult fel,  majd utána került át Vágsellyére. (vö. 132. irat) 
Róla lásd legutóbb a 97. iratot. Levele nem maradt ránk. 

244 

1604. augusztus 7. Róma 
VIII. Kelemen pápa Szuhay István egri püspöknek 
A katolicizmus ügyét előmozdítja, ha az eretnekektől elvett székesegyházat az álta-

la eddig is támogatott jezsuitáknak adja. 
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Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Ad stabiliendam 
propagandamque fidem catholicam istis in locis probe novit tua fraternitas, quam 
sit necessaria dilectorum filiorum e Societate Jesu opera et vigilantia, scimusque 
te illis favere ham  ob causam omni studio, omni oblata occasione. Nunc tu chri-
stianae rei potes opitulari plurimum, de manibus haereticorum extortam ecclesi- 
am Cassoviensem iis ipsis si tradideris, 1  et dilecti filii comitis Belgioiosi2  pios 
conatus iuveris tua autoritate, quam tanti facimus, ut speremus, te adiutore, facile 
posse confici, quae nos studemus, praeter caetera catholicae religionis amplifi- 
candae causa. Unum hoc et nos in primis volumus, et tuam cum intuemur pie- 
tatem, bonis omnibus pollicemur, praesertim cum sit iam tuo hortatu Caesaris in 
id propensa voluntas. Hoc te oportet curare quam diligentissime, plane ut intelli- 
gant omnes tuae fraternitati nihil quicquam esse potius, quam ut Christi sanguine 
redemptas animas ab omni Sathanae defendas iniuria et machinatione. Datum 
Romae, apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die 7. augusti 1604. ponti- 
ficatus nostri anno tertio. 

Mai lelőhely: AV Arm. 44. vol. 56. f. 279v-280r. (korábban 286v-287r.) Másolat 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/111. 900. 
Kivonata: Meyer, Nuntiaturberichte, 194.